



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE.
PT: 1071024-26

ORÇAMENTO BÁSICO



TABELAS UTILIZADAS: SINAPI AGO/2021 C/
DESONERAÇÃO e SEINFRA 27.1

BDI UTILIZADO: 28,58%

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
1.0	-	-	SERVIÇOS PRELIMINARES					1.168,56	0,17%
1.1	SEINFRA	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	6,00	151,47	194,76	1.168,56	0,17%
2.0	-	-	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					22.052,99	3,26%
2.1	COMPOSIÇÃO	COMP.3	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	%	100,00	171,51	220,53	22.052,99	3,26%
3.0	-	-	RUA JOAQUIM MESQUITA MARTINS TRECHO 01					149.048,07	22,07%
3.1	-	-	LOCAÇÃO					95,96	0,01%
3.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, AF 10/2018	M	174,47	0,43	0,55	95,96	0,01%
3.2	-	-	PAVIMENTAÇÃO					70.793,64	10,47%
3.2.1	SEINFRA	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	1.074,74	2,13	2,74	2.944,79	0,44%
3.2.2	SEINFRA	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	1.050,22	36,65	47,12	49.486,37	7,33%
3.2.3	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	163,36	34,78	44,72	7.305,46	1,08%
3.2.4	SINAPI	94996	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF 07/2016	M2	76,73	111,16	142,93	10.967,02	1,62%
3.3	-	-	DRENAGEM					14.952,05	2,21%
3.3.1	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	363,62	31,98	41,12	14.952,05	2,21%
3.4	-	-	PASSEIOS					47.075,95	6,97%
3.4.1	SINAPI	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF 12/2015	M2	363,62	52,59	67,62	24.587,98	3,64%
3.4.2	SEINFRA	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	73,27	112,90	145,17	10.636,61	1,57%
3.4.3	SEINFRA	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	413,66	22,28	28,65	11.851,36	1,75%
3.5	-	-	SINALIZAÇÃO					13.927,69	2,06%
3.5.1	SEINFRA	C3219	FAIXA HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	28,80	14,32	18,41	530,21	0,08%
3.5.2	SEINFRA	C3297	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/PÊLÍCULA ANTI-PICHANTE	M2	6,22	711,35	914,65	5.689,12	0,84%
3.5.3	SEINFRA	C2562	TUBO AÇO GALV. C/OU S/COSTURA D=50mm (2")	M	35,00	99,49	127,92	4.477,20	0,66%
3.5.4	COMPOSIÇÃO	COMP.2	POSTE DE FERRO GALV. Ø 2", H = 2,50M COM 2 PLACAS DE 20X45CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS	UN	4,00	628,24	807,79	3.231,16	0,48%
3.6	-	-	LIMPEZA FINAL DE OBRA					2.292,78	0,34%
3.6.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	1.528,52	1,17	1,50	2.292,78	0,34%
4.0	-	-	RUA JOÃO TORRES MUNIZ					114.545,84	16,96%
4.1	-	-	LOCAÇÃO					67,59	0,01%
4.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, AF 10/2018	M	122,89	0,43	0,55	67,59	0,01%
4.2	-	-	PAVIMENTAÇÃO					65.039,17	9,63%
4.2.1	SEINFRA	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	1.120,76	2,13	2,74	3.070,88	0,45%
4.2.2	SEINFRA	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	968,64	36,65	47,12	45.642,32	6,76%
4.2.3	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	114,56	34,78	44,72	5.123,12	0,76%
4.2.4	SINAPI	94996	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF 07/2016	M2	78,38	111,16	142,93	11.202,85	1,66%
4.3	-	-	DRENAGEM					9.784,92	1,45%
4.3.1	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	237,96	31,98	41,12	9.784,92	1,45%
4.4	-	-	PASSEIOS					29.933,34	4,43%
4.4.1	SINAPI	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF 12/2015	M2	237,96	52,59	67,62	16.090,86	2,38%
4.4.2	SEINFRA	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	47,27	112,90	145,17	6.862,19	1,02%
4.4.3	SEINFRA	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	243,64	22,28	28,65	6.980,29	1,03%
4.5	-	-	SINALIZAÇÃO					7.592,92	1,12%
4.5.1	SEINFRA	C3219	FAIXA HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	32,00	14,32	18,41	589,12	0,09%
4.5.2	SEINFRA	C3297	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/PÊLÍCULA ANTI-PICHANTE	M2	2,91	711,35	914,65	2.661,63	0,39%
4.5.3	SEINFRA	C2562	TUBO AÇO GALV. C/OU S/COSTURA D=50mm (2")	M	15,00	99,49	127,92	1.918,80	0,28%
4.5.4	COMPOSIÇÃO	COMP.2	POSTE DE FERRO GALV. Ø 2", H = 2,50M COM 2 PLACAS DE 20X45CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS	UN	3,00	628,24	807,79	2.423,37	0,36%
4.6	-	-	LIMPEZA FINAL DE OBRA					2.127,90	0,32%
4.6.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	1.418,60	1,17	1,50	2.127,90	0,32%
5.0	-	-	RUA S.D.O. 01					73.990,05	10,85%
5.1	-	-	LOCAÇÃO					60,39	0,01%
5.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, AF 10/2018	M	109,80	0,43	0,55	60,39	0,01%
5.2	-	-	PAVIMENTAÇÃO					33.537,12	4,96%
5.2.1	SEINFRA	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	557,78	2,13	2,74	1.528,32	0,23%
5.2.2	SEINFRA	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	450,68	36,65	47,12	21.236,04	3,14%
5.2.3	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	109,15	34,78	44,72	4.881,19	0,72%
5.2.4	SINAPI	94996	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF 07/2016	M2	41,22	111,16	142,93	5.891,57	0,87%
5.3	-	-	DRENAGEM					8.536,51	1,26%



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE.
PT: 1071024-26

ORÇAMENTO BÁSICO



BDI UTILIZADO: 28,58%

TABELAS UTILIZADAS: SINAPI AGO/2021 C/
DESONERAÇÃO e SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
5.3.1	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF. 06/2016	M	207,60	31,98	41,12	8.536,51	1,26%
5.4	-	-	PASSEIOS					25.978,34	3,85%
5.4.1	SINAPI	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF. 12/2015	M2	207,60	52,59	67,62	14.037,91	2,08%
5.4.2	SEINFRA	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	40,72	112,90	145,17	5.911,32	0,88%
5.4.3	SEINFRA	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	210,44	22,28	28,65	6.029,11	0,89%
5.5	-	-	SINALIZAÇÃO					6.646,87	0,98%
5.5.1	SEINFRA	C3219	FAIXA HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	19,20	14,32	18,41	353,47	0,05%
5.5.2	SEINFRA	C3297	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE	M2	3,55	711,35	914,65	3.247,01	0,48%
5.5.3	SEINFRA	C2562	TUBO AÇO GALV. C/OU S/COSTURA D=50mm (2")	M	17,50	99,49	127,92	2.238,60	0,33%
5.5.4	COMPOSIÇÃO	COMP.2	POSTE DE FERRO GALV. Ø 2", H = 2,50M COM 2 PLACAS DE 20X45CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS	UN	1,00	628,24	807,79	807,79	0,12%
5.6	-	-	LIMPEZA FINAL DE OBRA					1.226,82	0,18%
5.6.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	817,88	1,17	1,50	1.226,82	0,18%
6.0	-	-	RUA ISABEL MÜNZ					28.363,28	4,20%
6.1	-	-	LOCAÇÃO					16,27	0,00%
6.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF. 10/2018	M	29,59	0,43	0,55	16,27	0,00%
6.2	-	-	PAVIMENTAÇÃO					12.844,75	1,90%
6.2.1	SEINFRA	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	195,89	2,13	2,74	536,74	0,08%
6.2.2	SEINFRA	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	150,44	36,65	47,12	7.088,73	1,05%
6.2.3	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF. 06/2016	M	28,21	34,78	44,72	1.261,55	0,19%
6.2.4	SINAPI	94996	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF. 07/2016	M2	27,69	111,16	142,93	3.957,73	0,59%
6.3	-	-	DRENAGEM					2.345,90	0,35%
6.3.1	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF. 06/2016	M	57,05	31,98	41,12	2.345,90	0,35%
6.4	-	-	PASSEIOS					7.206,73	1,07%
6.4.1	SINAPI	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF. 12/2015	M2	57,05	52,59	67,62	3.857,72	0,57%
6.4.2	SEINFRA	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	11,25	112,90	145,17	1.633,16	0,24%
6.4.3	SEINFRA	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	59,89	22,28	28,65	1.715,85	0,25%
6.5	-	-	SINALIZAÇÃO					5.548,68	0,82%
6.5.1	SEINFRA	C3219	FAIXA HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	11,20	14,32	18,41	206,19	0,03%
6.5.2	SEINFRA	C3297	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE	M2	2,86	711,35	914,65	2.615,90	0,39%
6.5.3	SEINFRA	C2562	TUBO AÇO GALV. C/OU S/COSTURA D=50mm (2")	M	15,00	99,49	127,92	1.918,80	0,28%
6.5.4	COMPOSIÇÃO	COMP.2	POSTE DE FERRO GALV. Ø 2", H = 2,50M COM 2 PLACAS DE 20X45CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS	UN	1,00	628,24	807,79	807,79	0,12%
6.6	-	-	LIMPEZA FINAL DE OBRA					400,95	0,06%
6.6.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	267,30	1,17	1,50	400,95	0,06%
7.0	-	-	TRAVESSA POMPEU LIRA					28.248,21	4,14%
7.1	-	-	LOCAÇÃO					28,40	0,00%
7.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF. 10/2018	M	51,63	0,43	0,55	28,40	0,00%
7.2	-	-	PAVIMENTAÇÃO					24.715,84	3,66%
7.2.1	SEINFRA	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	413,04	2,13	2,74	1.131,73	0,17%
7.2.2	SEINFRA	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	348,02	36,65	47,12	16.398,70	2,43%
7.2.3	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF. 06/2016	M	51,88	34,78	44,72	2.320,07	0,34%
7.2.4	SINAPI	94996	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF. 07/2016	M2	34,04	111,16	142,93	4.865,34	0,72%
7.3	-	-	DRENAGEM					4.226,72	0,63%
7.3.1	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF. 06/2016	M	102,79	31,98	41,12	4.226,72	0,63%
7.4	-	-	PASSEIOS					12.938,43	1,92%
7.4.1	SINAPI	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF. 12/2015	M2	102,79	52,59	67,62	6.950,66	1,03%
7.4.2	SEINFRA	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	20,40	112,90	145,17	2.961,47	0,44%
7.4.3	SEINFRA	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	105,63	22,28	28,65	3.026,30	0,45%
7.5	-	-	SINALIZAÇÃO					5.526,49	0,82%
7.5.1	SEINFRA	C3219	FAIXA HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	12,80	14,32	18,41	235,65	0,03%
7.5.2	SEINFRA	C3297	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE	M2	2,27	711,35	914,65	2.076,26	0,31%
7.5.3	SEINFRA	C2562	TUBO AÇO GALV. C/OU S/COSTURA D=50mm (2")	M	12,50	99,49	127,92	1.599,00	0,24%
7.5.4	COMPOSIÇÃO	COMP.2	POSTE DE FERRO GALV. Ø 2", H = 2,50M COM 2 PLACAS DE 20X45CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS	UN	2,00	628,24	807,79	1.615,58	0,24%
7.6	-	-	LIMPEZA FINAL DE OBRA					812,33	0,12%
7.6.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	541,55	1,17	1,50	812,33	0,12%



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE.
PT: 1071024-26

ORÇAMENTO BÁSICO



JOTA BARROS
PROJETOS E ACESSÓRIAS



BDI UTILIZADO: 28,58%

TABELAS UTILIZADAS: SINAPI AGO/2021 C/
DESONERACÃO e SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
8.0	-	-	RUA MANO MAGALHÃES					168.119,75	24,89%
8.1	-	-	LOCAÇÃO					131,80	0,02%
8.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, AF 10/2018	M	239,64	0,43	0,55	131,80	0,02%
8.2	-	-	PAVIMENTAÇÃO					78.175,11	11,57%
8.2.1	SEINFRA	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	1.404,29	2,13	2,74	3.847,75	0,57%
8.2.2	SEINFRA	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	1.212,12	36,65	47,12	57.115,09	8,46%
8.2.3	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	230,23	34,78	44,72	10.295,89	1,52%
8.2.4	SINAPI	94996	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 10 CM, ARMADO. AF 07/2016	M2	48,39	111,16	142,93	6.916,38	1,02%
8.3	-	-	DRENAGEM					18.898,34	2,80%
8.3.1	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	459,59	31,98	41,12	18.898,34	2,80%
8.4	-	-	PASSEIOS					60.541,86	8,96%
8.4.1	SINAPI	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF 12/2015	M2	459,59	52,59	67,62	31.077,48	4,60%
8.4.2	SEINFRA	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	108,41	112,90	145,17	15.737,88	2,33%
8.4.3	SEINFRA	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	479,11	22,28	28,65	13.726,50	2,03%
8.5	-	-	SINALIZAÇÃO					7.493,00	1,10%
8.5.1	SEINFRA	C3219	Faixa horizontal/tinta refletiva/resina acrílica à base d'água	M2	19,20	14,32	18,41	353,47	0,05%
8.5.2	SEINFRA	C3297	Placa de regulamentação/advertência refletiva em aço galvanizado c/película anti-pichante	M2	2,96	711,35	914,65	2.707,36	0,40%
8.5.3	SEINFRA	C2562	Tubo aço galv. c/ou s/costura D=50mm (2")	M	15,00	99,49	127,92	1.918,80	0,28%
8.5.4	COMPOSIÇÃO	COMP.2	Poste de ferro galv. Ø 2", H = 2,50m com 2 placas de 20x45cm em chapa esmaltada para identificação de logradouros	UN	3,00	628,24	807,79	2.423,37	0,36%
8.6	-	-	LIMPEZA FINAL DE OBRA					2.969,64	0,44%
8.6.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	1.979,76	1,17	1,50	2.969,64	0,44%
9.0	-	-	RUA JOAQUIM MARTINS					67.955,20	10,06%
9.1	-	-	LOCAÇÃO					51,54	0,01%
9.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, AF 10/2018	M	93,70	0,43	0,55	51,54	0,01%
9.2	-	-	PAVIMENTAÇÃO					31.550,81	4,67%
9.2.1	SEINFRA	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	562,20	2,13	2,74	1.540,43	0,23%
9.2.2	SEINFRA	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	481,14	36,65	47,12	22.671,32	3,36%
9.2.3	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	84,72	34,78	44,72	3.788,68	0,56%
9.2.4	SINAPI	94996	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 10 CM, ARMADO. AF 07/2016	M2	24,84	111,16	142,93	3.550,38	0,53%
9.3	-	-	DRENAGEM					7.582,94	1,12%
9.3.1	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	184,41	31,98	41,12	7.582,94	1,12%
9.4	-	-	PASSEIOS					23.226,39	3,44%
9.4.1	SINAPI	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF 12/2015	M2	183,77	52,59	67,62	12.426,53	1,84%
9.4.2	SEINFRA	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	37,43	112,90	145,17	5.433,71	0,80%
9.4.3	SEINFRA	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	187,30	22,28	28,65	5.366,15	0,79%
9.5	-	-	SINALIZAÇÃO					4.269,44	0,65%
9.5.1	SEINFRA	C3219	Faixa horizontal/tinta refletiva/resina acrílica à base d'água	M2	11,20	14,32	18,41	206,19	0,03%
9.5.2	SEINFRA	C3297	Placa de regulamentação/advertência refletiva em aço galvanizado c/película anti-pichante	M2	2,27	711,35	914,65	2.076,26	0,31%
9.5.3	SEINFRA	C2562	Tubo aço galv. c/ou s/costura D=50mm (2")	M	10,00	99,49	127,92	1.279,20	0,19%
9.5.4	COMPOSIÇÃO	COMP.2	Poste de ferro galv. Ø 2", H = 2,50m com 2 placas de 20x45cm em chapa esmaltada para identificação de logradouros	UN	1,00	628,24	807,79	807,79	0,12%
9.6	-	-	LIMPEZA FINAL DE OBRA					1.174,08	0,17%
9.6.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	782,72	1,17	1,50	1.174,08	0,17%
TOTAL GERAL								675.487,95	

O orçamento importa o valor de : seiscentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e noventa e cinco centavos